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Květnový citát „Člověk, který se směje, je jako baterka, která se nabíjí.“    Miroslav Horníček
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informace z radnice

Vážení občané,
v souladu s opatřením Ministerstva zdra-
votnictví České republiky ze dne 9. 4. 2020 
je městský úřad v Třemošnici otevřen 
v úřední dny, tj. pondělí a středa od 7:00 
do 16:30 hodin. 
Abychom dodrželi všechna opatření, je 
nezbytné:
• Při vstupu a zároveň při odchodu z bu-

dovy MěÚ si dezinfikovat ruce. K to-

muto účelu je ve vestibulu budovy 
umístěna dezinfekce, kterou neváhej-
te používat. 

• Do budovy MěÚ vstupujte pouze 
s rouškou nebo s jakoukoli ochranou 
dýchacích cest.

• Na chodbách dodržujte odstupy 2 m.
Vážení občané, zvažte, zda návštěva měÚ 
je nezbytná a zda se musíte vystavovat 
přímému kontaktu s ostatními lidmi. Mů-

žete nás kontaktovat telefonicky, emai-
lem, vhodit žádost do schránky na budově 
MěÚ nebo prostřednictvím datové schrán-
ky. Podrobné informace (kontakty na za-
městnance) naleznete na stránkách města 
www.tremosnice.cz nebo na úřední desce 
nebo v těchto novinkách.
chraňte svoje, ale i naše zdraví! 
děkujeme.

vedení města Třemošnice 

informace měÚ

Upozornění Čez
Vážení občané,
společnost Čez Distribuce, a. s. oznamu-
je, že od 1. 1. 2021 ruší stávající způsob 
oznamování o plánovaných přerušeních 
dodávek elektřiny formou plakátů, které 
Městský úřad zveřejňoval na úřední des-
ce. Od 1. 1. 2021 nebude Městský úřad 
od společnosti ČEZ Distribuce, a. s. tyto 

informace dostávat a nebude Vás moci 
informovat. 
Nově bude společnost ČEZ Distribuce, 
a. s. využívat elektronické oznámení, a to 
formou zprávy do mobilu nebo emailu. 
Pokud chcete být informováni, zda nedo-
jde k přerušení dodávky elektřiny na Vaší 
adrese (ve Vaší nemovitosti), je nutné se 

zaregistrovat na adrese www.cezdistribu-
ce.cz/sluzba. 
Další informace můžete nalézt na adrese 
www.cezdistribuce.cz.

RNDr. Jana Kočová

nařízení tajemnice městského úřadu Třemošnice
Úřední dny městského úřadu Třemošnice 
V souladu s mimořádným opatřením Ministerstva zdravotnictví 
České republiky ze dne 9. 4. 2020, v zájmu ochrany zdraví občanů, 
zaměstnanců úřadu a s cílem minimalizovat osobní styk s klienty, 
upřednostnit písemný, elektronický či telefonický kontakt před 
osobním, nařizuji  s účinností od 20. 4. 2020:
úřední dny městského úřadu pro veřejnost
 Pondělí 7:00 – 16:30 hodin
 Středa   7:00 – 16:30 hodin 
V případě potřeby můžete zaměstnance kontaktovat telefonicky 
matrika a podatelna  469 611 133, 469 611 119 
(Ing. Němcová, Doležalová) 
stavební odbor  469 611 125, 469 611 124, 469 611 123 
(Ing. Kutílek, Semerádová, Mgr. Hlaváčová)
místní poplatky a sociální práce   469 611 120
(Pecharová)

ekonomické oddělení, účetní  469 611 117, 469 611 116
(Tomišková, Vojtíšková) 
majetek, kupní a nájemní smlouvy  469 611 121
(Erbenová) 
sekretariát, přestupky  469 611 113 (Vlčková)  
tajemnice  469 611 115 (RNDr. Kočová)
místostarosta  469 611 112 (Dvořák)
starosta  469 611 114  (Ing. Bubeník)

emailem: podatelna@tremosnice.cz nebo na osobní email ve tva-
ru „příjmení@tremosnice.cz“ 
prostřednictvím datové schránky ID: zsrbtms
prostřednictvím poštovní schránky na budově MěÚ

RNDr. Jana Kočová, tajemnice

Vážení spoluobčané,
ještě na konci února jsme netušili, co nám 
přinesou jarní měsíce. Náš denní režim se 
díky koronavirové epidemii během března 
změnil natolik, že nikdo z nás si nic podob-
ného neuměl představit. Přestože si všich-
ni přejeme, aby se každodenní život vrá-
til co nejdříve do normálních kolejí, bude 
to ještě chvíli trvat. Tato psychicky nároč-
ná doba přinesla i něco pozitivního do bu-
doucna, probudila v lidech sounáležitost 
a ohleduplnost, vzájemnou pomoc a ze-
jména bych vyzdvihl neskutečné nasazení 
všech lidí na různých pozicích.
Velké poděkování patří všem pracovníkům 
v 1. linii: lékařům, sestřičkám, zdravotní-
kům, pečovatelkám, hasičům, policistům, 
vojákům, prodavačkám a těm, kteří při-

cházejí denně do styku s velkým počtem 
osob. Děkujeme všem ženám, které se zce-
la dobrovolně zapojily do šití roušek. Je až 
neuvěřitelné, jaká vlna vzájemné pomo-
ci a solidarity se zvedla při jejich výrobě. 
Díky jejich nasazení jsme mohli zabezpe-
čit ochranné roušky pro nejstarší občany. 
Sám bych chtěl z celého srdce poděko-
vat všem, kteří pomáhali a pomáhají 
dále na našem katastru, ať už jde o šití 
roušek, rozvoz roušek seniorům, výpomoc 
při rozdělování dezinfekce do každé 
domácnosti. Poděkování si zaslouží pra-
covnice městského úřadu při organizaci 
a rozvozu ochranných prostředků, stejně 
tak pečovatelky v DPS, naši hasiči a všech-
ny dobrovolnice či dobrovolníci, kteří se 
sami hlásili a chtěli být nápomocni. 

Ještě nejsme na konci boje s COVID-19. 
Musíme investovat další energii a finanč-
ní prostředky pro zajištění systematické 
dezinfekce veřejných prostor, školy, školky, 
školní jídelny, domu s pečovatelskou služ-
bou, prostředky pro dezinfekci rukou, či 
nákup ochranných pomůcek. Situace ještě 
bude komplikovaná zejména v okamžiku 
otevírání školy, školky, obchodů a obno-
vování dalších služeb. COVID-19 naše živo-
ty určitě ovlivnil a nikdo na tuto výjimeč-
nou dobu nezapomene. Věřím, že ta sou-
náležitost a vzájemná pomoc v nás zůsta-
ne i v dalších klidných časech. Přeji Vám 
všem pevné zdraví a, jak často dnes slý-
cháme: „držte se“.

Ing. Miroslav Bubeník, starosta

Poděkování

Provoz měÚ
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informace z radnice
investiční akce v roce 2020
Vážení spoluobčané, letošní rok je z pohledu investičních akcí výjimečným rokem, neboť ve fázi realizace máme dvě velké investiční 
akce, které jsme připravovali několik let. Nebylo vůbec jednoduché v únoru na zastupitelstvu rozhodnout, zda můžeme k těmto 
investičním akcím zařadit další potřebné investiční akce, které máme na dlouhém seznamu v investičním výhledu. Nedělá nám ra-
dost, že nemůžeme v letošním roce zařadit třeba rekonstrukci toalet v základní škole za 4,7 mil. Kč, stejně tak dokončit rekonstrukci 
sociálního zázemí ve čtvrtém oddělení mateřské školy a vybudování potřebných sprch a zázemí pro zaměstnance, vše za 2,45 mil. 
Kč. Průběžně pracujeme alespoň na přípravě projektů a zpracování žádostí o dotaci na rekonstrukci dalších chodníků, sportovišť 
a jiného majetku ve správě města. Téměř stále diskutujeme problematiku kolem rekonstrukce koupaliště, máme nové informace 
a nabídky, které vyhodnocujeme. Bohužel se vždy jedná o takovou finančně náročnou záležitost, kterou za současné situace rozpra-
covaných investičních akcí nemůžeme zařadit. 

V tabulce jsou investiční akce, které máme zařazené v letošním rozpočtu k realizaci:

rekonstrukce hasičské zbrojnice 12,4 mil. Kč
Rekonstrukce byla zahájena v září 2019, předpokládáme ukončení stavby v červenci 2020. Po dokončení budeme muset ještě do-
plnit další finanční zdroje na základní vybavení objektu nábytkem (šatní skříně, židle, stoly). Otevření předpokládáme v 09/2020.
rekonstrukce nádražní budovy 15,9 mil. Kč
Rekonstrukce je právě zahájena. Cílem je vybudovat 6 malometrážních bytů a zázemí pro cestující vlakem. Součástí bude i kom-
pletní rekonstrukce pláště budovy. Předpokládáme ukončení 12/2020.
infrastruktura rd v ulici „Pod Hradem“ 3,8 mil. Kč
V ulici Pod Hradem je potřeba dokončit chodník a komunikaci. Předpokládané zahájení je 08/2020 a dokončení 10/2020.
Parkoviště v ul. družstevní, úsek „c“ 0,3 mil. Kč
Jedná se o výstavbu poslední části parkovací plochy v ulici Družstevní, celkem 4 parkovacích míst s podélným stáním. Hlavním 
cílem je rozšířit šířkový profil komunikace. Předpoklad realizace je v období 07/2020 až 09/2020. 
oprava střechy tribuny ve sportovním areálu 0,8 mil. Kč
Krytina střechy tribuny je v havarijním stavu. Máme zažádáno o krajskou dotaci, pokud budeme úspěšní, realizace proběhne 
v 08-09/2020.
Kamerový systém + Wifi ve veřejném prostoru 0,49 mil. Kč
Realizace kamerového systému probíhá, předpokládáme dokončení v průběhu dubna a následné předání systému Policii ČR 
na základě již podepsané smlouvy. Dále budeme pokračovat na vybudování systému Wifi internetu (ze 100% dotace), který bude 
dostupný pro naše občany ve veřejném prostoru (náměstí, knihovna, galerie, městský úřad, sportovní areál, autobusové a vlako-
vé nádraží, u MŠ, Berlova vápenka, Lichnice)
Veřejné osvětlení v závratci 1,6 mil. Kč
Rekonstrukce veřejného osvětlení v Závratci je pro nás vynucenou investicí. ČEZ distribuce od 04/2020 zahajuje snesení vedení 
nízkého napětí (NN) a realizaci veškerých rozvodů NN zemním kabelem v této lokalitě. Pro nás je to příležitost, využít provádě-
ných výkopů a umístit ve stejném výkopu kabelové vedení pro veřejné osvětlení. Budeme realizovat 23 nových svítidel. Ukončení 
realizace je navázáno na společnost VČE Montáže, které jsou zhotovitelem pro ČEZ distribuce jako investora. Předpoklad ukon-
čení je rámcově 09/2020.

Uvedené investiční akce jsou v celkové částce 35,29 mil. Kč. Vzhledem ke skutečnosti, že příjmy rozpočtu města umožňují v rámci 
kalendářního roku běžně provádět investiční akce ve výši do 18 mil. Kč, je tento rok opravdu finančně náročný. V minulých letech 
jsme se snažili vytvořit určitou finanční rezervu, abychom tyto akce zvládli předfinancovat z vlastních zdrojů. investice v daném 
rozsahu již byly schváleny v únoru, mezitím se díky pandemii coVid-19 mnohé změnilo. očekáváme letos pokles výkonu české 
ekonomiky, a tím i nižší daňové příjmy. na nejbližším jednání zastupitelstva budeme muset některé provozní výdajové položky 
rozpočtu či investice přehodnotit. Věřím, že se nám podaří úspěšně dokončit projekty, které nemůžeme přerušit či odložit. 

Ing. Miroslav Bubeník, starosta 
Josef Dvořák, místostarosta

Svozová firma SOP, a. s., Přelouč, začne vy-
vážet bioodpad od čtvrtka 9. 4., následně 
pak každý lichý týden.

Bioodpad firma vysype pouze z hnědých 
popelnic označených nálepkou „biood-
pad“.

Hana Pecharová

Svoz bioodpadu
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Poznáte, kde a co to je? Otázka v březnovém čísle TN byla opravdu 
hodně těžká, v důsledku toho nám přišly 
pouze dvě odpovědi, a to ještě z jedné ro-
diny. Na fotografii byl Sudějov. Je to malá 
obec nedaleko Uhlířských Janovic a zajíma-
vá je svým léčivým pramenem.
Obec Sudějov vděčí za své jméno i za svůj 
vznik studánce, o které šla pověst, že je 
léčivá. Název dostala podle okolního lesa, 
o nějž se soudilo několik panství, na jejichž 
pomezí se les rozkládal. Říkalo se jí Sudě-
jovka (soudit se). V současné době je pra-
men Sudějovky sveden do zděné kapličky. 
Stavba kapličky je z let 1934-1946. Vodu si 
od kapličky denně odváží nespočet obyva-
tel ze širokého okolí.
Zdroj : https://www.obecsudejov.cz/.
Z odpovědí jsme vylosovali pana Jaroslava 
Šmída. Cenu si může vyzvednout v knihov-
ně až bude otevřená. A znáte toto místo? 
Své odpovědi zasílejte na adresu: redak-
ce@tremosnice.cz do 15. 5.

RR

na kus řeči s...
V našem dnešním rozhovoru představí-
me prostřednictvím Slávka Klepače míst-
ní kapelu Žádnej Stres a oblíbený festival 
Čwachták Fest.

Pohybujete se v muzikantském prostředí 
jako aktivní hráči kapely nebo jako členo-
vé kapely zajišťující servis spojený s touto 
produkcí. Jak a kdy jste se vůbec k hudbě 
a hraní poprvé dostali?
Do kapely a pořádání festivalu je zamotá-
na spousta lidí, tak se pokusím odpovědět 
za všechny. Všichni jsme z podobného těs-
ta, a tak i k té hudbě a dobré zábavě jsme 
dospěli tak nějak společně. K hudbě jsme 
se dostali tak, že jsme viděli první koncert 
kapely Kulturní Zřízenost na jedné oslavě. 
Pozorovali jsme je ze stromu za plotem :-D, 
tam jsme si poprvé řekli, že by bylo fajn mít 
kapelu. Nezbývalo nic jiného než si rozdě-
lit nástroje a přihlásit se do ZUŠ.

chodili jste do hudební školy nebo vás učil 
hrát na nástroj někdo z rodiny nebo jste 
úplní samouci?
Chodili jsme do ZUŠ, naučili se základní 
věci a pak jsme se to učili a stále učíme 
na zkouškách a doma, protože hraní na ná-
stroj se člověk učí a zdokonaluje celý život.

Třemošnice byla rodištěm mnoha kapel, 
co vás přimělo k založení hudební sku-
piny?
Ano, jak říkáte, určitě byla velice úrodná. 
Škoda, že mluvím v minulém čase. V každé 
regionální kapele hraje (hrál) někdo, kdo 

začínal v třemošnických kapelách. Ať je 
to Civilní Obrana, Nanosféra, Big S. V za-
čátcích tomu pomohla kapela Kulturní 
Zřízenost, ta nám mladším ukázala, že 
si nemusíme pouštět punkovou muziku 
pouze z kazeťáku nebo discmana, ale že 
to jde i naživo z kytar do repráku.

Jaké byly vaše začátky hudebního pro-
dukování, prvních veřejných představe-
ní a studiových nahrávek?
Začátky byly těžké, srandovní a komické. 
Těžké proto, že sladit to do sebe tak, aby 
to alespoň trošičku znělo, bylo hodně 
pracné. Není jednoduché přijít do zkušeb-
ny, když umíte pár akordů a základních 
rytmů. Říct si, teď uděláme vlastní písnič-
ku. No, asi si umíte představit, jak to vy-
padalo :D. První veřejné představení bylo 
v hospodě na Kraskově na Rychtě. Nahrá-
vání prvního oficiálního CD bylo ve Slavi-
číně. Nahrávali jsme ho týden ve studiu 
v protiatomovém krytu.

Kapela Žádnej Stres byla založena v roce 
2005, co se od té doby změnilo? Hrajete 
stále ve stejném složení, došlo v průběhu 
času k vývoji a změně repertoáru nebo 
žánru kapely?
Od roku 2005 se toho změnilo fakt hod-
ně. Kapelou za tu dobu prošlo hodně čle-
nů. Původní členové od té doby jsou 2 (Slá-
vek Klepač a Filip Prokop). Velkou změnou 
prošla kapela poprvé před 14 lety, kdy se 
rozhodl z tohoto světa navždy odejít Vác-
lav Kindl, který udělal pro kapelu fakt moc, 

a jeho písně jsou oblíbené dodnes. Pak po-
stupně z kapely odešel Petr Menšík a Jan 
Říha. Podruhé kapela prošla razantní změ-
nou před 4 lety, kdy z kapely odešli kluci 
z Čáslavi a založili si svoji bandu Big S. Ale 
netrvalo dlouho a dali jsme sestavu zase 
dohromady a řekl bych, že si to teď sedlo 
jak muzikantsky, tak i lidsky. To je nejdů-
ležitější, když spolu trávíte x hodin zavřeni 
v dodávce a ve zkušebně. Aktuální sestava 
je Ondřej Kosina (bicí), Václav Gurány (ky-
tara, zpěv), Marcel Vaňhát (kytara), Milo-
slav Klepač (baskytara), Filip Prokop (har-
monika), Josef Škroch (trumpeta), Ondřej 
Tichý (zpěv).

Kde se mohou čtenáři Tn dozvědět více 
o kapele, jejich koncertech a vydaných 
cd?
O kapele a koncertech se dozvíte nejvíce 
na www.bandzone.cz/zadnejstres. Dále 
máme také profil na Spotife a Facebooku 
jak kapela, tak Čwachták fest.

máte svůj hudební nebo pěvecký vzor? 
Kdo a co vás ovlivnilo v začátku vaší hu-
dební tvorby?
Jako kapela žádný vzor nemáme a každé-
mu z nás se líbí něco jiného, a tak máme 
i jiné vzory. Samozřejmě se to mění, jak 
roky přibývají. Před těmi 15 lety se muzika 
hodně škatulkovala do různých stylů a Tře-
mošnice jela na vlně punku. Dnes už na to 
koukáme jinak a poslechneme si i něco po-
povějšího nebo elektronického.
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Jakou hudbu si rádi poslechnete jako for-
mu relaxace, uvolnění, jako zdroj nové 
energie?
To máme každý úplně jinak, pro mě na re-
lax je určitě super poslech kapely Mñá-
ga a Žďorp.

festival Čwachták fest budete pořádat již 
9. rokem, jak jste spokojeni s návštěvností 
diváků, prostředím, účastí hostujících ka-
pel, doprovodným programem…? Plánu-
jete případně nějaké změny?
S návštěvností jsme spokojeni, chodí pra-
videlně kolem 1000 lidí. K zázemí nemů-
žeme nic vytknout, má všechno, co k ta-
kovému festivalu je potřeba, na čemž se 
dost podílelo i město Třemošnice, za což 
velice děkujeme. Co se týče kapel, které 
vystupují na Čwachtáku, jsme spokojeni. 
S většinou kapel se známe osobně, potká-
váme se během roku na různých festiva-
lech nebo v klubech, takže vše jde jedno-
dušeji. Změny nejspíš žádné neplánujeme, 
festival je už takto zaběhlý a myslíme si, že 
změny zatím nejsou potřeba.

co vás vůbec přimělo k pořádání festiva-
lu tady v Třemošnici?
Přišlo nám, že tu něco chybí. Něco pro lidi, 
pro mladý, ale i starší. Třemošnice je cel-
kem velká a my jsme chtěli, ať se tu něco 
děje, ať nemusíme pořád vysedávat je-
nom v hospodě.
S festivalem jsme začali na Kraskově 
na Pekle u hospody. Dělali jsme tam dva 
ročníky Pekelského open airu. Bohužel tam 
nebylo takové zázemí, co je potřeba k fes-
tivalu, který by byl trošku na úrovni. Takže 
jsme začali přemýšlet, co dál. Chtěli jsme 
festival přesunout do Třemošnice a posu-
nout o nějaký ten krok kvalitou dopředu. 
Tak začalo hledání místa, kde by to šlo udě-
lat. Zdálo se jako nejlepší řešení koupali-
ště. Obsahuje totiž všechno, co je potře-
ba k uspořádání letního hudebního festi-
valu. Po pár ročnících se potvrdilo, že to 
byla správná volba.

V posledních letech je festival pořádán 
jako dobročinný nebo charitativní s cí-
lem finančně přispět konkrétní zdravot-
ně postižené osobě – dítěti. co vás ved-
lo k pořádání festivalů a koncertů s cha-
ritativním podtextem?
S tímto nápadem jsme přišli, když jsme se 
chystali do role rodičů a začali si uvědomo-
vat, že ne vždy je všechno růžové, jak by 
mělo. Jeden náš kámoš na jedné akci po-
řádal aukci brýlí a co se vybralo, dali hol-
čičce, která je moc nemocná, a tak jsme si 
řekli, že by nebylo vůbec špatné zkusit po-
moci zdravotně postiženému dítěti. Zkusili 
jsme to na 4. ročníku udělat. Kontaktovali 
jsme maminku nemocné Žanetky a ta sou-

hlasila. Netušili jsme, jestli se něco vybe-
re, ale lidé ukázali, že jim dětský ne úplně 
tak jednoduchý život není lhostejný, a vy-
brala se krásná částka. Proto jsme se roz-
hodli v tom pokračovat dál a od té doby 
vybíráme každý rok pokaždé na jiné dítě. 
Lidem, kteří podporují naše charity, moc 
děkujeme.

V jakém termínu se bude letošní festival 
konat a kdy zahájíte předprodej vstupe-
nek? Kde se mohou čtenáři Tn dozvědět 
více o festivalu?
Festival se měl konat 18. 7. 2020, ale nej-
spíš se letos festivaly konat nebudou žád-
né, kvůli situaci, co tu je, a přece jen zdra-
ví je na prvním místě. Takže se budeme 
snažit zanechat stejný line up a 9. ročník 
se uskuteční až příští rok. Nejlepší je sle-
dovat Facebook Čwachtáku. Tam se dozví-
te vše potřebné.

na jaké kapely a interprety se mohou fes-
tivaloví návštěvníci těšit příště?
Určitě se diváci můžou těšit na kapelu 
Poletíme, odjeli úspěšně tour s Divokým 
Billem a patří už k top kapelám v Česku. 
Dále punk rockoví Jaksi taksi z Prahy. Nebo 
punkové legendy E!E a S.P.S. Samozřejmě 
i všechny ostatní kapely a účinkující, co vy-
stoupí na 9. ročníku, jsou super.

máte v plánu nějaké další aktivity v prů-
běhu roku, na které byste mohli pozvat 
vaše příznivce z řad čtenářů?
Chtěli bychom pokračovat po Vánocích 
s akcí Pod stromeček jedině Punk. Tento 
tradiční koncert pořádali kluci z Kulturní 
Zřízenosti. Bohužel už na něj neměli moc 
času, a tak se rozhodli nepokračovat. Tato 
akce tu každopádně chyběla, tak jsme jí 
po domluvě s kluky z KZ obnovili a uděla-
li ji celou charitativní. Akce měla ohrom-
ný úspěch. Chceme v tom v tomto duchu 
pokračovat, ale uvidíme, jak na tom bude-
me se sponzory, protože bez nich takové-
to věci nejdou dělat.

Stále jste aktivními muzikanty, máte již 
založené rodiny a děti. zbývá vám kro-
mě hudby čas i na nějaké další koníčky 
a záliby?
Jak říkáte, bezstarostné probdělé noci a ví-
kendy jsou téměř pryč a jsou tu další ra-
dosti života. Mojí osobní největší zálibou 
jsou samozřejmě moje dvě dcery, ale ješ-
tě hraju s kluky florbal a občas máme o ví-
kendech zápasy. K tomu všemu ještě rád 
zahradničím kolem domu a na víc už čas 
nezbývá.

Jste třemošnický rodák, co pro vás Tře-
mošnice znamená?
Třemošnice pro mě znamená domov, zá-

zemí, rodinu a práci.

co se vám na současné Třemošnici líbí 
a co vám zde naopak chybí?
Líbí se mi, že je tu prakticky vše, co může 
člověk potřebovat. Práce, školy, školky, lé-
kař. A když k tomu občas přidáme i nějakou 
tu hudební akci, tak to bude úplně super 
a asi mi tu vyloženě úplně nic moc nechybí.

co vám udělá radost a co vás naopak do-
káže pořádně naštvat?
Radost mi dělají moje holky a když můžu 
něco realizovat u baráku. Stavět, předělá-
vat, to mě baví, když mi to jde. A naštvat, 
no, moje žena říká, že se naštvu jedině teh-
dy, když po mně něco chce a mně se zrov-
na nic nechce.

Na závěr bych chtěl velice poděkovat všem, 
co se jakkoliv podílejí a pomáhají nám, jak 
s fungováním kapely, tak i s pořádáním 
Čwachták Festu a ostatních akcí a doufám, 
že se brzy někde uvidíme.

Slávek Klepač

Děkujeme za rozhovor a přejeme úspě-
chy, nové nápady a brzký návrat na kon-
certní pódia. 

RR

16. 3. Požár budovy, Běstvina – Rostejn
22. 3. Požár trafostanice, Třemošnice
25. 3. Požár lesní porost, Třemošnice – 
Lhůty
28. 3. Záchrana osoby z hloubky a výšky, 
Třemošnice – Lovětínská rokle
30. 3. Technická pomoc, otevření a uza-
vření prostor, Třemošnice
30. 3. Technická pomoc, dezinfekce 
veřejných prostor, Třemošnice, Lhůta, 
Žlebské Chvalovice, Závratec, 
1. 4. Technická pomoc, dezinfekce ve-
řejných prostor, Kubíkovy Duby, Vestec, 
Běstvina, Rostejn, Zbohov, Spačice, 
Pařížov, Moravany, Kněžice, Biskupice, 
Bousov, Lipovec
2. 4. Technická pomoc, dezinfekce 
veřejných prostor, Podhradí, Starý Dvůr, 
Skoranov
9. 4. Technická pomoc, dezinfekce 
veřejných prostor, Třemošnice, Podhradí, 
Starý Dvůr, Skoranov, Závratec, Lhůty, 
Kubíkovy Duby
12. 4. Požár trávy, Seč
16. 4. Technická pomoc, dezinfekce 
veřejných prostor, Třemošnice, Podhradí, 
Starý Dvůr, Skoranov, Závratec, Lhůty, 
Kubíkovy Duby

Radim Vašíček

Výjezdy hasičů
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Již několik let členové rady města zvažovali 
pořídit kamerový systém, který by měl být 
nápomocen při řešení nepořádku ve městě 
a nástrojem pro policii při majetkové trest-
né činnosti či jiné kriminalitě.
V minulém roce jsme získali dotaci ve výši 
15 000 Eur na vybudování WiFi sítě ve ve-
řejném prostoru. Tato síť umožní všem 
občanům či turistům ve veřejných budo-
vách a na veřejných místech, jako je úřad, 
knihovna, galerie, sportovní areál, auto-
busové a vlakové nádraží, Berlova vápen-
ka a Lichnice, připojit se bezplatně a jed-
noduše do internetu. Zavést dostupný in-
ternet znamená vybudovat i určitou páteř-
ní infrastrukturu sítě po městě, prostřed-
nictvím které budeme nabízet bezplatně 
internetové připojení. Jelikož kamerový 
systém vyžaduje také určitou, i když ne-
závislou a oddělenou páteřní infrastruk-
turu, byla dotace na internet určitým im-
pulsem k tomu, aby projekt bezplatného 
internetu a kamerového systému jsme ře-
šili společně.
Realizujeme kamerový systém pouze zá-
znamový, ne dohledový, tzn. obraz kamer 
není zobrazován ON-LINE na monitorech 
dohledového pultu policie. Kamery jsou 
umístěny pouze ve veřejném venkovním 
prostoru, některé na základě konzultace 
s policií. Informace z kamer budou nahrá-
vány na záznamové zařízení, na kterém 

bude záznam uchováván pouze na omeze-
nou dobu dle platného zákona. Informace 
ze záznamového zařízení budou dostupné 
výhradně Policii ČR, obvodnímu odděle-
ní v Třemošnici na základě již podepsané 
smlouvy. Pokud budeme potřebovat na-
hlédnout z nějakého důvodu do záznamu 
některé z kamer (např. při újmě na obec-
ním majetku), oficiálně požádáme policii 
o poskytnutí záznamu, resp. snímku. Zá-
znam bude sloužit hlavně policii k objas-
nění majetkové či jiné trestné činnosti.
Chtěl bych jednoznačně popřít názor 
o snaze radnice sledovat občany (co dě-
lají, kde se pohybují, s kým se stýkají), jak 
nám to vytýká anonym, který jsme obdr-
želi. Je naším prvořadým zájmem, aby ka-
merový systém přispěl ke zvýšení bezpeč-
nosti občanů ve veřejném prostoru, stej-
ně tak k ochraně obecního majetku před 
vandalismem, krádežemi či nepořádkem.
Pokud se vše podaří úspěšně dokončit, ka-
merový systém bychom rádi předali policii 
do užívání na konci dubna. Celková cena 
kamerového systému bude cca 490 tis. Kč.
Po ukončení tohoto projektu budeme po-
kračovat v realizaci bezdrátových přístupo-
vých bodů pro veřejný internet, tzv. „Wi-
Fi4EU“, jak již bylo zmíněno výše.

Ing. Miroslav Bubeník, starosta

Kamerový systém

Poděkování za dlouholetou práci

Vážení spoluobčané, 
k 31. 12. 2019 z důvodu změny trvalého 
bydliště a přestěhování za svou rodinou 
ukončil mandát zastupitele Města Tře-
mošnice pan Mgr. Stanislav Peca. Chtě-
li bychom touto cestou jménem svým 
i jménem všech občanů Třemošnice panu 

Pecovi poděkovat za poctivou a zodpo-
vědnou práci ve prospěch všech obča-
nů i města Třemošnice. Byl dlouholetým 
zastupitelem, radním, celkem 3 volební 
období působil ve vedení města a jako sta-
rosta a místostarosta se podílel na rozkvě-
tu Třemošnice. Pan Peca za sebou zanechal 
nesmazatelnou stopu jak na radnici, tak 
ve všech dalších oblastech života Třemoš-
nice, zejména se zasloužil o rozvoj spor-
tovního života ve městě, zvláště fotbalo-
vého klubu. I po ukončení svého mandátu 
zastupitele se stále zajímá o dění v našem 
městě, což dokazují jeho časté návštěvy 
na radnici. Není se čemu divit, neboť prá-
vě tady prožil většinu svého aktivního živo-
ta a Třemošnice je jeho srdeční záležitost. 
Přejeme panu Pecovi hodně zdraví a ener-
gie do dalších let a hodně radosti ze svých 
vnoučat a celé rodiny.

Ing. Miroslav Bubeník, starosta
Josef Dvořák, místostarosta

Je těžké v současnosti napsat článek. Chtě-
la bych, aby informace byly s vydáním Tře-
mošnických novinek co nejaktuálnější, ale 
v souvislosti s šířením koronaviru je situace 
den ode dne jiná. I tato informace se může 
s nařízením vlády nebo reakcí na aktuální 
problém změnit.
Mnozí z vás se podivovali, proč není dům 
s pečovatelskou službou (dále jen DPS) 
uzavřen nebo jak je možné, že obyvatelé 
domu chodí na nákup? Považuji za nutné 
vyjádřit se k typu bydlení v nájemních by-
tech v DPS, protože souběžně se šířením 
nákazy v ČR narážíme na problémy s ne-
informovaností široké veřejnosti ohledně 
bydlení v takovém domě. 
Byty v DPS jsou byty zvláštního určení – 
byty pro seniory a zdravotně postižené 
osoby. Jedná se o běžné nájemní byty. 
V žádném případě se nejedná o nějaké 
zařízení, kde jsou umísťováni pouze senio-
ři zcela závislí na péči druhých. Pečovatel-
ská služba je terénní sociální službou, kte-
rá dochází do domácností klientů potřeb-
ných částečné péče (do bytů v DPS nebo 
do bytů a domů v Třemošnici a okolí). DPS 
není zařízením sociálních služeb, není do-
movem pro seniory, za který je často myl-
ně považován. DPS není možné zavřít jako 
domov pro seniory, kde je o obyvatele do-
mova celkově postaráno včetně celodenní 
stravy apod. Uzavřením bychom zabránili 
schopným obyvatelům, kteří se sami ob-
slouží, zajistit si nákupy a jiné potřeby. Za-
bránili bychom pečujícím osobám dochá-
zet za svými blízkými za účelem poskytnu-
tí péče. Ne všichni nájemníci využívají slu-
žeb pečovatelské služby, o některé se sta-
rají osoby blízké, nebo je péče rozdělena 
mezi osobu blízkou a peč. službu. 
Provedli jsme mnoho opatření, abychom 
co nejvíce snížili možnost zavlečení nákazy 
mezi naše klienty a obyvatele DPS, chce-
me je i sami sebe ochránit, abychom moh-
li dál pečovat o naše klienty dle jejich po-
třeb. Doufáme, že se nám to podaří. Z vel-
ké části to záleží i na nich samotných.
Na závěr velké díky vám všem, kteří jste 
pro naše seniory našili ochranné látkové 
roušky. Začátky byly náročné, měli jsme 
povinnost roušky nosit a přitom žádné ne-
byly. Postupně se situace zlepšovala, mno-
zí z vás nabízeli pomoc, s vaším přičiněním 
se nám podařilo klienty peč. služby a oby-
vatele DPS v krátké době rouškami vyba-
vit. Ještě jednou děkujeme, moc si vážíme 
zájmu široké veřejnosti.    
    

Bc. Jana Endrychová

Pečovatelská služba
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Poděkování panu Gartšíkovi
Pan Petr Gartšík, pracovník Služeb města 
Třemošnice, je dlouhodobým dobrovol-
ným dárcem krve. Absolvoval již 80 odbě-
rů. Velice si vážíme jeho záslužné činnosti, 
proto bylo na místě mu oficiálně poděko-
vat a předat věcný dar. 

Ing. Miroslav Bubeník, starosta

Poděkování

městská knihovna
V době uzávěrky novinek netušíme, kdy 
bude knihovna otevřená. Využíváme čas 
na uklízení knihovny – vyřazování, obalová-
ní a rovnání knih, dohledávání ztracených 
titulů, třídění dokumentů apod.
Jsme nachystané hned při otevření, vy-
hlásit humanitární sbírku pro diakonii 
Broumov. Měla proběhnout od 17. dub-
na do 11. května. Termín tedy bude po-
sunutý, ale nepřijdete o ni. Věřím, že ně-
kteří měli víc volného času, než plánova-
li, a tak doma třeba i uklízeli a nějaké ob-
lečení, nenošené boty, kuchyňské nádobí 
apod. máte nachystané.
Stejně tak soutěž o Hliníkovou rodinu pro-
běhne, ale asi také později. Původní ter-
mín byl od 1. května do 11. září. Ale urči-
tě sbírejte.
Co jsme museli oželet, byl výlet za pozná-
ním, ale naplánovaný výlet proběhne v říj-
nu, tak se už teď můžete těšit.
Ani Čarodějnice letos neproběhnou tak, 
jak jsme na ně zvyklí. Program, který při-
pravuje Čtyřlístek spolu s knihovnou, 
na náměstí nebude. 
Dvě neodehraná abonentní představe-
ní v dusíkově divadle v Čáslavi proběh-
nou pravděpodobně na podzim. Nyní je 
náhradní termín představení Caveman 
9. června, ale pokud nebude moci být ode-
hrán, tak bude v podzimní sezóně, stej-
ně jako představení Varieté, které má být 
25. května. Takže vy, kteří máte vstupenky 
u sebe a máte již zaplaceno, vytrvejte. Po-
kud by se vám případný náhradní termín 
nehodil, budeme peníze vracet.
A co se týká vstupenek na koncerty, fes-
tivaly, muzikály apod. v rámci sítí Ticket-

Portál, TicketArt, TicketMaster, TicketSt-
ream, TicketLife, které jste si u nás koupi-
li, nemáme zatím žádné informace. Větši-
na organizátorů bude chtít termíny konání 
posunout, ale pokud to nepůjde, budeme 
asi vracet peníze. Bohužel nevíme, jak se 
to bude technicky realizovat, když peníze 
už mají organizátoři jednotlivých akcí. Ale 
určitě vás budeme informovat hned, jak 
budeme něco vědět.
Buďme trpěliví, je to situaci, kterou nikdo 
z nás nezažil, a vlastně se „učíme za pocho-
du“. Důležité je, abychom byli živí a zdra-
ví. Prostě některé věci, které byly dříve sa-
mozřejmostí, jsou teď nedosažitelné, mož-
ná si máme začít více vážit svých běžných 
každodenních životů a nebrat vše jako sa-
mozřejmost.

V době uzávěrky stále nebylo rozhodnuto, 
kdy budou otevřeny knihovny. Není jed-
noduché vymyslet, jak dezinfikovat knihy. 
Rozumím tomu, že někomu knihy oprav-
du chybí, a tak mám takový provizorní ná-
vrh. Pokud mi napíšete do emailu (knihov-
na@tremosnice.cz) nebo zavoláte na čís-
lo 469 611 135, můžeme se domluvit, že 
bych vám knihy vybrala a v domluvený čas 
vám je předala dole u dveří knihovny. Po-
kud zvládáte pracovat s on-line katalogem, 
který je na webových stránkách Třemošni-
ce (kultura a sport / on-line katalog), mů-
žete si vybrat konkrétní knihy tam a napsat 
mi tituly, které byste chtěli nachystat. Půj-
čené knihy si zatím ponechávejte doma.

Pavla Alvarezová

Lichnice
Program na jaro a léto roku 2020
I letos se pozvolna zvedá opona nad letošní 
sezonou na Lichnici. Všechno má svůj čas, 
a tak jistě v letošním létě, až opadnou dra-
mata způsobená nákazou, zažijeme opět 
symfonii novočasu roku 2020. Bude to al-
chymie všeho možného, i když naše země 
neoplývá velkou rozlohou, přesto si ces-
tovatelé určitě najdou spoustu míst, kam 
lze vyrazit za poznáváním. Toulavé boty 
nám lidem nikdy nezestárnou a nejbáječ-
nější zážitky mohou čekat kdekoli. Třeba 
i na Lichnici. 
Při pohledu na majestátní zříceniny hra-
du nás jistě napadnou myšlenky, jaké to 
zde asi vypadalo ve středověku, jaký tady 
asi kypěl život tehdejších lidí. Ať se jed-
nalo o urozené šlechtice, zbrojnoše, lap-
ky či prosté podané. Starobylé památky 
nás ohromí svou kamennou monumenta-
litou, dojmou půvabem stáří i pomíjivos-
tí tohoto světa. Pohled na ně je nám od-
měnou, ale i výzvou. Snad se nám podaří 
vdechnout letošnímu programu na Lich-
nici kus romantiky zašlého světa. K tomu 
jistě pomohou vystoupení šermířů, léčivá 
magie bylinek, živá hudba folkové muziky 
i vyhlídka z rozhledny Milady. A především 
odpočinkem lidí na nádvoří hradu Lichnice. 
Program, pokud otevřeme Lichnici:
6. června – povídání o bylinkách rostoucích 
na Lichnici a v okolí (od 10 do 16 hodin)
20. června – promenáda pohádkových by-
tostí na nádvoří hradu (od 13 do 15 hodin)
4. – 6. července – potulní žoldnéři od Lich-
nice (vystoupení 3x za den) 
11. července – folk na Lichnici zrUŠeno
25. července – regionální produkty: ochut-
návka piva ze Žlebských Chvalovic, sýry 
a uzeniny (od 10 do 17 hodin)
8. srpna – vojáci a střelba ze zbraní 
Dále se ještě připravuje:
lukostřelba, pejskové a koně na nádvo-
ří hradu.
Každý rok nám přichystá něco jiného a le-
tošní léto bude výjimečné. Snad vše do-
padne dobře a kulturní památky otevřou 
svoje brány. 

Ivana Matyková
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městská galerie
I v měsíci květnu zůstane bohužel měst-
ská galerie pro veřejnost ještě uzavřená. 
Plánovanou dubnovou výstavu historic-
kých vějířů paní Markové i květnovou vý-
stavu portrétů paní Adámkové se pokusí-
me zrealizovat v náhradních termínech. 
Pokud bude provoz galerie zahájen v červ-
nu, uskuteční se naplánované výstavy, tedy 
výstava MŠ Třemošnice a výstava medvě-
dů paní Machotové.

Martina Víšková



Škola v době „koronaviru“
Dobrý den, vážení čtenáři. Chtěl bych Vám 
napsat alespoň pár vět ohledně fungování 
školy v této neobvyklé době, kterou právě 
prožíváme.
Všichni zaměstnanci školy pracují, jak pro-
vozní, tak pedagogičtí. Učitelé vyučují své 
žáky distančně. Tzn., že elektronickou for-
mou zasílají učivo, zápisy, kvízy, testy, do-
mácí úkoly atd. pomocí různých platforem 
svým žákům. Taktéž žáci zpracovávají a za-
sílají vše elektronicky (opět v různých for-
mách) zpět vyučujícím. 
Tady bych chtěl zdůraznit vzájemnou nut-
nou obousměrnost, zpětnou vazbu. V pří-
padě, že chybí technické zařízení, mají žáci 
možnost vhodit vypracované úkoly v kla-

sické papírové formě do novinové schrán-
ky umístěné na budově školy. Nejasnosti si 
obě strany spolu řeší telefonicky. 
To základní (s ohledem na přehlednost) 
– obsah a struktura učiva v jednotlivých 
třídách a v jednotlivých předmětech – je 
po jednotlivých týdnech zveřejňováno pra-
videlně na našich webových stránkách ško-
ly. Chtěl bych Vám sdělit i následující. Tato 
nejednoduchá doba přináší pochopitelně 
i mnohá úskalí, která se snažíme řešit. Ur-
čitě se vyučující snaží svým žákům zpří-
stupnit a vysvětlit vše podstatné, co je po-
třeba. A to pomocí již zmíněných různých 
možností distančního vzdělávání. Učíme 
se však i my všichni v nových podmínkách, 
chyby se stanou, ale věřte, že neúmyslně 

a ve snaze, aby k nim už příště nedošlo. 
Chtěl bych však na tomto místě poděko-
vat za velkou práci všem svým kolegům, za-
městnancům školy, ale také žákům a hlav-
ně jejich rodičům, prarodičům a všem, kte-
ří svým školákům všemožně pomáhají. Ur-
čitě to nemáte jednoduché – fungování do-
mácnosti, zaměstnání (třeba i home offi-
ce), pomoc při výuce jednoho či více po-
tomků. Smekám před Vámi.
Na závěr bych chtěl popřát nám všem, 
ať tento nelehký čas všichni zvládneme 
a poté se ve zdraví setkáme v „normální 
době“ tam, kam každý patříme. My, malí 
i velcí školáci, v NAŠÍ ŠKOLE.

Mgr. Lubomír Marek

i naši studenti šijí roušky
Zatím co nás média pravidelně infikují ne-
spokojeností a pocitem stabilního nedo-
statku roušek, respirátorů a droždí, mno-
ho našich studentů a učňů sedlo do svých 
dílen a pokojů a během několika minut 
dokázalo ušít roušky v neuvěřitelně dob-
rých stylech a barvách. Roušky s tkalouny 
i gumou, roušky sněhově bílé i roušky čer-
né jako noc. Roušky do společnosti i rouš-
ky do práce ve veřejném prostoru. Ještě 
dnes se distribuují roušky některých na-
šich studentů a učňů do domovů důchod-
ců, do čekáren zdravotních středisek nebo 
na pracovní úřady. 
Za všechny jmenujme například Lenku Hu-
báčkovou, studentku čtvrtého ročníku, kte-
rá svými rouškami zahájila novou módní 
vlnu a o módní značce Hubáčková uslyší-
me i v budoucnu. Lenka svými elegantní-
mi rouškami zásobila celou rodinu, takže 
koronavirus nemá u Hubáčků šanci. Své 
vděčné uživatele si najdou i gangsterské 
roušky Václava Rypky, o které jistě proje-
ví zájem i MI6. Václavovy roušky vynikají 
drsným designem a dobrými krycími vlast-
nostmi. Roušky Barbory Spilkové jsou rouš-
ky šité z lásky, protože nejen chrání, ale 
i hřejí. V jejích rouškách jsou všichni v bez-
pečí. Barbora, tak jako i ostatní, vytvořila 
z roušek umělecká díla s poselstvím. Dou-

fejme, že je již brzy budeme nosit jen jako 
módní doplněk.

Mgr. Jan Satorie

zŠ Třemošnice

SoŠ a SoU technické Třemošnice
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Vážení čtenáři, 
věřím, že dobu rouškovou a koronaviro-
vou zvládáte každý po svém. Někdo situ-
aci zvládá lehce, někdo zase méně. Ně-
kdo více pracuje, někdo se nudí a neví co 
s volným časem, někdo se bojí o své zdra-
ví a své blízké, někdo ani ne, někdo má 
vztek, někdo je spíše optimista.... ale kaž-
dopádně život se změnil nám všem. Důle-
žité pro nás je, i když jsme každý z jiného 
těsta, že jsme dokázali ukázat jako národ 
velkou soudržnost, disciplínu a ochotu si 
pomáhat v této zvláštní době. 
Proto si myslím, že pro mnoho z nás nyní 
je a stále bude pohlazením, vzpruhou i re-
laxací pobyt a pohyb v přírodě. V ní se mů-
žeme svobodně nadechnout, vnímat její 
vůně a zvuky a snad i pochopit, jak je pro 
nás příroda důležitá nejen v této době.
Spoustu blahodárných účinků a energie 
nám nabízejí a poskytují stromy, jsou všu-
de kolem nás, vnímáme je jako samozřej-
most, a přitom s námi komunikují, živí nás, 
léčí nás, chrání nás...proto chraňme i je, 
zaslouží si to a jsou dědictvím pro budou-
cí generace.

Víte, že:
- vzrostlý strom vyrobí tolik kyslíku, že po-
kryje potřebu dýchání nejméně 10 lidí
- hektar stromového porostu odebere z at-
mosféry ročně 33 tun prachu a plynů
- průměrný strom spotřebuje za život 
na 24 miliónů m3 oxidu uhličitého, skle-
níkového plynu, který způsobuje změny 
klimatu
- stromy přispívají k tepelným úsporám bu-
dov – v létě omezují potřebu klimatizace 
až o  30 % a v zimě chrání před studeným 
větrem, což snižuje nutnost vytápění o 20 
až 50% jsou tak jediným místem, kde se 
voda může vracet zpět do půdy
- úřad pro lesy v americkém státě Kalifor-
nie spočítal, že strom žijící 50 let poskytne 
lidem služby v přepočtené finanční hodno-
tě 7 až 8 miliónů korun – a to zcela zdarma
- Pardubický kraj je podle údajů krajské 
správy údržby silnic na nelichotivém po-
sledním místě v žebříčku krajů v České
republice, za sledované období zde bylo 
vykáceno 1605 a  vysázeno 178 stromů!

Pokácet strom motorovou pilou trvá ně-
kolik minut, je snadné přitom nepomyslet, 
jak dlouho trvalo, než vyrostl a jak dlou-
ho bude trvat, než za něj vyroste náhrada. 
Zbytečnému kácení stromů přitom může-
me často zabránit.
 
Stromy mají paměť, předávají si informa-
ce, pociťují bolesti, dokonce mohou dostat 
úpal a časem se jim tvoří vrásky. V oka-
mžiku, kdy je některý ze stromů napaden 
hmyzem, vysílá vůně jako signály a všech-
ny stromy v okolí upozorní na nebezpečí. 
Duby spolu navzájem komunikují právě 
prostřednictvím vonných látek.
Další zajímavé informace o stromech na-
jdete na stránkách www.arnika.org/stro-
my.
Leonardo: „Příroda nikdy neporušuje své 
zákony“.

A tak věřme, že s námi i se stromy vše dob-
ře dopadne. Přeji vám pohodu, klid a sílu 
do dalších dní.

Dana Vojáčková   

Vážení a milí čtenáři, 
v této složité době nám opět může pomoci 
velkorysá příroda, která nabízí na posílení 
našeho těla a imunity přírodní antiviroti-
ka v mnoha podobách, mohou být použi-
ty bez obav, protože jsou neškodné, navíc 
jsou téměř bez vedlejších účinků.
Nyní již na zahrádce můžeme najít ptači-
nec prostřední, výborný zdroj vitamínu "C", 
můžeme konzumovat samotný, do poma-
zánek i salátů.
Medvědí česnek je také velmi účinný pro 
naši imunitu a nyní je plný vitamínů. A když 
ho nemáte na zahrádce, najdete ho vol-
ně v přírodě, trháme jen listy, cibule ne-

cháme, aby mohl příští rok opět pomáhat.
Velmi známou bylinou i na zahrádkách pěs-
tovanou pro svou krásu je Echinacea, an-
tivirotikum, které při pravidelném užívá-
ní v podobě nálevu nebo tinktury z koře-
ne zabraňuje virovému onemocnění, pro-
tože obsahuje látky, které zabraňují virům 
pronikat do zdravých buněk.
Můj oblíbený měsíček lékařský je také 
účinnou antivirovou bylinou, z vysušených 
okvětních lístků můžeme vyrobit tinkturu 
nebo mast, látky obsažené v této bylině 
bojují s viry, bakteriemi a infekcemi.
Kozinec blanitý se v přírodě vyskytuje 
v mnoha druzích, nejúčinnější na preven-

ci a léčbu virových onemocnění je tinktu-
ra z kořene. Významným způsobem akti-
vuje imunitní systém. Nyní tinkturu sami 
nevyrobíme, možná nyní ani nekoupíme, 
ale je možno ji objednat v e-shopu "Bylin-
né kapky".
Šišák bajkalský je původem bylina ze Za-
bajkalí, ve volné přírodě se nevyskytuje, 
výhradně se pěstuje a tinktura z kořene je 
také významným antivirotikem, také kou-
píte ve zmiňovaném e-shopu.

Bacon: „Přírodu si lze podrobit jen tak, že 
se budeme chovat podle ní.“

dUBen
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zdravé pomazánky
Pomazánka s červenou řepou a tofu
Suroviny: 250 g měkkého nízkotučného 
tvarohu, 200 g tofu natural, 100 g papri-
ky, 100 g salátové okurky, 150 g mrkve,
1 jarní cibulka s natí, 100 g červené řepy 
(vařené nebo steril. propláchnuté), bílý jo-
gurt na zředění podle potřeby, sůl, pepř
Postup: Papriku, cibulku a propláchnu-
tou a okapanou řepu nakrájíme nadrob-

no, okurku i mrkev nastrouháme na hru-
bém struhadle. Tofu nastrouháme na jem-
ném struhadle nebo rovnou rozmixujeme 
s tvarohem na jemno. Všechny ingredien-
ce pak lehce promícháme, dochutíme solí 
a pepřem. Pokud je pomazánka příliš hus-
tá, přidáme bílý jogurt podle potřeby. Po-
dáváme s celozrnným pečivem jako sní-
dani nebo svačinu. Pomazánka je vhodná 
pro redukci váhy.
Tvarohová pomazánka s celerem
Suroviny: 2 ks středně velké mrkve, 1 ks 
menšího celeru, 2 ks vajec - uvařená na-
tvrdo, 50 g nastrouhaného eidamu, 250 g 
nízkotučného tvarohu, 1 lžička hořčice, 
3 špetky soli a pepře 
Postup: Očištěnou mrkev a celer jemně 

nastrouháme do misky, přidáme strouha-
ný sýr a nasekaná vejce. Přidáme tvaroh, 
hořčici a vše důkladně promícháme. Na-
konec okořeníme podle chuti a podáváme 
ideálně s celozrnným pečivem. Pomazán-
ka chutná nejlépe, když ji necháte alespoň 
hodinu odpočinout v chladničce.
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POZOR!!! POZITIVNÍ ZPRÁVA!!! Sice máme 
až do odvolání zavřeno a těžko odhadovat, 
kdy se opět sejdeme, ale okolo Třemánku 
se začátkem dubna děly velké věci :). Kdo 
šel náhodou kolem na zdravotní vycházku, 
tak mohl pozorovat dva mladé muže, kteří 
makali ve vražedném tempu, a za pár dní 

vyrostl na „třemánkovském minipozemku“ 
nový chodník, dlažba, prostor pro posezení 
a krásná zahrada, na které se brzy zazelená 
i čerstvý trávník. Zkrátka první část úprav 
zahrady je hotová a my chceme moc podě-
kovat všem sponzorům za jejich dary, a tím 

možnost vzniku této fáze. Našimi hlavními 
sponzory jsou: KOVOLIS HEDVIKOV, a. s.; 
DAKO-CZ, a. s.; ELECTROPOLI Czech Repub-
lic, s. r. o.; Aalberts Surface Treatment, s. r. 
o.; TPV group, s. r. o.; JVS Service, s. r. o.; 
Město Třemošnice a Pardubický kraj. Vel-
ké poděkování patří také celé rodině Smut-
ných, kteří Třemánku obětují nejen velké 
množství svého volného času, ale bez je-
jich pomoci, organizace a zapůjčení tech-
niky bychom na toto šetřili ještě dlouho. 
Ještě jednou VŠEM díky. Při této příležitos-
ti bychom se chtěli troufale pozeptat, zda 
náhodou někdo neobměňuje zahradní ná-
bytek či venkovní hračky (pískoviště, sklu-
zavky, ohniště či gril), a to staré by se ještě 
nedalo využít v našich podmínkách? Díky 
za nabídky :-). Věříme, že se snad v létě bu-
deme moci alespoň na zahrádce u Třemán-
ku sejít, opéct buřty a společně podebato-
vat nejen o tom, jak nám sluší roušky, ale 
také dýchat čerstvý vzduch plnými doušky.

Druhá zpráva bohužel není tak pozitivní. 
Je nám to opravdu velice líto. Nikdo z nás 
nečekal, že by mohla nastat tato situa-
ce, a do poslední chvíle každý věřil, že si 
v květnu společně užijeme koncert Míši 
Růžičkové – Pohádkové lesní království, 
na které si již většina z vás koupila lístky 
v předprodeji. Bohužel se tento koncert 
z důvodu koronavirové pandemie nebude 
moci uskutečnit. Snažili jsme se ze všech 
sil najít vhodný náhradní termín, ale jeli-
kož jsme se s takovouto situací nikdo do-
posud nesetkal, je těžké odhadovat ideál-
ní datum přesunu, je problematické jej vů-
bec najít, neboť Míša má i bez tohoto vý-
padku plný diář. Bylo by velice nepříjem-
né případně několikrát termín posouvat 
a riskovat tím, že všechny doposud vybra-
né peníze propadnou, pochopitelně jsme 
vázáni smlouvou. Proto, ač neradi, muse-
li jsme se rozhodnout koncert v letošním 
roce zrušit a Vám všem peníze vrátit. Až 

bude současná nelehká situace za námi, 
určitě se budeme snažit Vám opět něja-
ké krásné dětské představení zprostřed-
kovat a zajistit. Mrzí nás to možná víc, než 
si sami myslíte, proto doufáme, že nás po-
chopíte a budete současné rozhodnutí re-
spektovat. Peníze Vám budou vráceny opět 
výměnou za vstupenky po uklidnění této 
mimořádné situace. Předpokládaný termín 
je konec června 2020. Pokud by si někdo 
z Vás chtěl zakoupené vstupenky ponechat 
na památku a penězi přispět na budování 
zahrady a dětského hřiště okolo našeho ro-
dinného centra, dejte nám vědět, budeme 
samozřejmě rádi, ale pochopitelně máte 
na vrácení vstupného nárok v plné výši, 
takže jakmile zveřejníme termín „zpětné-
ho předprodeje“, budeme se na Vás těšit. 
Moc si vážíme Vaší přízně, Vašeho zájmu 
a přejeme Vám všem hlavně pevné zdraví.

Mgr. Dita Štolfová
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finanční okénko
dnes na téma „KoronaVirUS“
S koronavirem se mění zásady i podmínky 
ve světě financí. V den, kdy připravuji ten-
to článek, jsou známy následující změny.

Koronavirus a daňové přiznání za rok 
2019?
V roce 2020 měla být posledním termí-
nem pro podání daňového přiznání stře-
da 1. dubna. Nově však mohou někteří 
podnikatelé, ale i zaměstnanci či jiné oso-
by, kterým vznikla povinnost přiznat se 
k dani z příjmů fyzických za rok 2019, da-
ňové přiznání podávat až do 1. července 
2020. Stejný termín také platí pro uhra-
zení daně. Na právnické osoby se termín 
1. července 2020 nevztahuje. Leda že by si 
nechaly přiznání zpracovat finančním po-
radcem, což je třeba nahlásit finančnímu 
úřadu, anebo měly ze zákona povinnost 
mít účetní uzávěrku ověřenou auditorem.

Koronavirus a hypotéka nebo spotřeb-
ní úvěr?

Máte nárok na odklad splátek nejpozději 
k 31. 10. 2020 hypoték, spotřebitelských 
úvěrů, úvěrů ze stavebního spoření, pod-
nikatelských úvěrů nebo klasického (ne 
operativního) leasingu. Musí jít o půjč-
ky sjednané (a čerpané) před 26. břez-
nem 2020. Podle zákona se vám jako prv-
ní odloží splátka v kalendářním měsíci, kte-
rý následuje po měsíci, kdy odklad ozná-
míte. Nelze žádat o odklad splátek zpětně.
Hlavní doporučení = pokud se dostanete 
do problémů se splácením úvěru, obrať-
te se co nejdříve na vaši banku či úvěro-
vou společnost a nastalou situaci s ní řešte.

Koronavirus a nájemné?
Lidé a firmy můžou odložit platby nájmu, 
jestliže kvůli dopadům koronaviru nema-
jí peníze. Dluh za období od 12. března 
do 31. července bude moct nájemník spla-
tit do konce letošního roku. Co se týká pod-
nikatelů, tak se jedná o období od 12. břez-
na do 30. června. Nájemník nemůže pře-
stat splácet jen tak. Musí to pronajímateli 

nejenom oznámit, ale také doložit, že pro-
dlení nastalo převážně v důsledku ome-
zení plynoucího z mimořádného opatře-
ní při epidemii, které mu znemožňovalo 
nebo podstatně ztěžovalo řádnou úhra-
du nájemného. 
Poplatků spojených s užíváním bytu, na-
příklad za elektřinu, plyn, vodné, stočné 
a podobně, se odklad netýká.

Věřím, že využijete ke svému prospěchu 
většinu uvedených informací, i když v den 
vydání tohoto článku již nemusí být všech-
ny informace uvedené výše aktuální.

Lenka Horková
finanční specialista

mob: 737310902
www.financelenka.cz

Kancelář: 
Náměstí Míru 451

Třemošnice
(budova MěÚ, 

dveře č. 107)

Kopřivová pomazánka
Suroviny: 1 pomazánkové máslo, 2 vejce, 
černý pepř, 2 velké hrsti mladé kopřivy, sůl

Postup: Vajíčka uvaříme natvrdo, oloupe-
me a najemno nastrouháme. Listy kopři-
vy dáme do studené vody, umyjeme a ho-
díme do vařící vody asi na 3-5 min. Scedí-
me a posekáme nadrobno. Do pomazán-
kového másla vmícháme vajíčka, kopřivy, 
okořeníme. Kdo chce, může lehce rozmi-
xovat. Natíráme na chléb, pečivo.

mrkvová pomazánka s cibulí
Suroviny: 3-4 ks mrkve, 1 ks cibule, 4 lžíce 
majonézy, 1 lžička cukru, sůl, pepř, pažitka

Postup: Cibuli nadrobno nakrájíme, mrkev 
najemno nastrouháme. V míse promíchá-
me a přidáme sůl, pepř, cukr a majonézu. 
Servírujeme na pečivu, sypané pažitkou. 

ředkvičková pomazánka
Suroviny: 1 svazek ředkviček, dle chuti sůl, 
pepř, 1 ks cibule, 4 lžíce zakysané smeta-
ny, plátek másla, 1 bal. tofu
Postup: Na másle zpěníme cibuli, pak při-
dáme nahrubo nastrouhané ředkvičky, 

osolíme a opepříme a restujeme. Nechá-
me vychladnout a vmícháme do jemně 
nastrouhaného tofu. Nakonec přidáme 
smetanu a promícháme. Podáváme s čer-
stvým chlebem.

Brokolicová pomazánka
Suroviny: 1 menší hlavička brokoli-
ce, 2 stroužky česneku, 1 ks červená cibu-
le, tvaroh, řecký jogurt, sůl a pepř 
Postup: Brokolici krátce povaříme a rozmi-

xujeme spolu s cibulí a česnekem. Přidá-
me tvaroh, jogurt a dochutíme solí a pep-
řem. Podáváme s čerstvým pečivem. Dob-
rou chuť!
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za obsah placené inzerce neručíme.

Soused opravář - poradí si se vším
Ing. Vladimír Georgiev

Tel: 602 419 159
www.soused-opravar.cz

inzerce

Dne 19. března zemřel Miloň Fidra ve věku 
84 let, Třemošnice č. p. 247.

Dne 28. března zemřela Pavla Pártlová 
ve věku 73 let, Třemošnice č. p. 257.

Dne 8. dubna zemřel Josef Čech ve věku 
84 let, Kněžice č. p. 8.

Dne 14. dubna zemřel František Víšek 
ve věku 79 let, Vestec č. p. 28.

rozloučili jsme se 

Země zašeptala, ale vy jste neslyšeli… 
Země mluvila, ale vy jste neposlouchali… 
Země křičela, ale vy jste byli hluší…
A tak jsem se narodil…
Nenarodil jsem se, abych vás potrestal… 
Narodil jsem se, abych vás probudil
i když byla ještě noc…
Protože matka vaše, Země,
mocným výkřikem žádala o pomoc…
Masivní záplavy. Neslyšeli jste… 
Hořely ohně. Neslyšeli jste… 
Silné hurikány. Neslyšeli jste… 
Děsivá tornáda. Neslyšeli jste…
A stále Zemi neposloucháte!!!
Živočichové v oceánu
kvůli jedům ve vodách hynou...
Ledovce alarmujícím tempem se 
rozpouštějí...
Těžké sucho decimuje Zemi…
Kolik negativity z vašeho počínání
Země přijímat musí, jste neviděli…
Pro stop válek nic jste neudělali… 
Pro stop chamtivosti jste také nic 
nedělali….
Prostě jen svého pohodlného života
užívali jste si stále dokola … 
Nezáleželo vám na tom, kolik nenávisti 
bylo… 
Nezáleželo vám na tom, kolik vražd 
denně… 
Důležitějším bylo získat ten nejnovější 
iPhone,
než se starat o to, co se vám snažila říci 
Země…
A tak jsem přišel…
A tak jsem už tady!!!
Abych zastavil svět v jeho zajetých 
kolejích… 
A konečně donutil všechny
volání Země poslouchat… 
Abych vyburcoval k činům, které Zemi 
pomohou … 
A donutil vás nemyslet jen
na získávání mamonu…

Tak teď konečně jako Země jste…
O přežití pouhé se velice bojíte…
No jaký je to pocit?
Dávám vám horečku, abyste poznali
jak hoří ohně na Zemi… 
Dávám vám problematické dýchání…
Abyste poznali, jak Zemi
velice sužuje vzduchu znečistění…
Dávám vám slabost malátnou…

To abyste věděli,
jak síly Země den ze dne slábnou…
Vzal jsem vám pohodlí…
Omezil vaše výlety… 
A vzal všechny možnosti,
pro které tak snadno
bylo zapomínati
na matku Zemi,
na její bolesti...
Zastavil jsem svět!!!
Ale co teď???
Musíte si udělat prostor i čas,
abyste mohli přemýšlet zas,
co k žití na této Zemi důležité je…
A bez čeho lidstvo nepřežije…

Nejsem tu proto,
abych vás trestal… 
Jsem tu proto,
abych vás probudil!!!.

Všechno jednou skončí…
I já jednou zmizím…
Možná ale, že ne na věky!!!
Proto nezapomínejte, prosím,
na tyto okamžiky!!!

Poslouchejte bedlivě volání Země!!!

Rozumu zdravého užívejte
a konečně se začněte o tu vaši
matku, Zemi, starat pečlivě …
O její živou i neživou přírodu…
Přestaňte konečně znečišťovat
půdu, vzduch i vodu…
Ukončete všechny války žabomyší…
Přestaňte starat se o hromadění
majetku pouze…
Stop vyhlaste této hamižné touze!!! 
A prostor i vaši duši dejte …. 
V souladu, pokojně a v míru
se sousedy všemi žijte…
 
Protože jestli volání země 
neuposlechnete,
tak příště…
Příště se vrátím možná!!!
a síla moje zajisté
bude údernější
a mocná!!!

Podpis Koronavirus v. r.  
Napsal: Vivienne R Reich

dopis lidstvu

folk na Lichnici 
Letošní ročník festivalu se z důvodu aktu-
álního stavu pandemie a plánu omezení 
pohybu na léto ruší.
Přejeme všem hodně zdraví a věřím, že se 
uvidíme v následujícím roce, kdy je termín 
plánován na 10. 7. 2021.

Karel Tonner

František a Hildegarda Zelených děkují 
městskému úřadu za přání a předaný dar 
k našim narozeninám.

Poděkování

oznámení rr
Třemošnické novinky jste v dubnu nena-
šli ve svých poštovních stránkách, ale pou-
ze na webových stránkách města. Bylo to 
samozřejmě způsobeno touto situací, kdy 
se pošta soustřeďuje na roznos důležitých 
zásilek a letáky (do této kategorie patří i 
Třemošnické noviny) neroznáší. Museli 
jsem tedy v měsíci květnu najít jiné řešení 
a snad bude pro všechny přínosem. Vyu-
žijeme vlastní zdroje, zaměstnance měst-
ského úřadu. 
V tomto čísle jsme ale otiskli články, kte-
ré byly v dubnových novinkách a byly na-
tolik důležité nebo aktuální, že jsme je za-
řadili i do tohoto čísla.
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